
3Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de agosto de 2011 • No 150

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

O.F.  1315



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de agosto de 2011 • No 150

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 01 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JANAINA  MORAIS E SIL VA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Contas Externas, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de Agosto de
2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIELA  MORAIS E SIL VA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Contas Externas, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01
de Agosto de 2011.

ANA MARIA DOS SANTOS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Conselho Estadual de Cultura, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01
de Agosto de 2011.

LARISSA DE SOUSA ANDRADE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Conselho Estadual de Cultura,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos
a partir de 01 de Agosto de 2011.

DECRETOS DE 03 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0030149/2011, datado de 20 de junho de 2011, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSE SOARES
LIMA , Matrícula nº 105244-6, do cargo efetivo de Professor,
Classe SL, Nível II, 40 horas semanais, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 20 de
junho de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0023130/2011, datado de 17 de maio de 2011, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MARIANGELA
RACHEL  SILVA DO CARMO , Matrícula nº 143593-X, do cargo
efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, 40 horas semanais, do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 17 de maio de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0015228/2011, datado de 06 de abril de 2011, da Secretaria
de Educação e Cultura,
R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho
de 2006, combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, FRANCISCO
DAS CHAGAS NOGUEIRA DE FRANÇA , Matrícula nº
199472-7, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, do
quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 06 de abril de 2011.

OF.  1314

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETOS DE 01 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARMEN DOLORES DANT AS DE MOURA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Pessoal, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2011.

MARIA  AURILUCE TEIXEIRA  DE CARVALHO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Pessoal e Documentos Fiscais,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Agosto de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VANICE DA  SILVA DO VALE , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Pessoal, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2011.

ANISIO SOARES BARBOSA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Pessoal e Documentos Fiscais,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Agosto de 2011.

OF.  1316



5Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de agosto de 2011 • No 150

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 186/11, DE 02 DE AGOSTO DE 2011.

Suspender a Licença para tratar de

interesses particulares, da servidora

FERNANDA SOARES SOUSA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista o que dispõe  o art. 75, inciso VIII, combinado com o art. 94, da

Lei Complementar nº 013/94, de 03.01.94  (Estatuto dos Servidores

Públicos Civis do Estado do Piauí), resolve:

I - Suspender a Licença para tratar de  interesses particulares, sem

vencimento, da servidora FERNANDA SOARES SOUSA, Assistente Social,

matrícula nº 178943-X, que havia sido prorrogada de 01.01 a 30.05.11.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO

Secretário

OF.  1111

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei

Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 383/2011

1. REVOGAR os efeitos da Portaria GDPG n.º 087/2011 de

29 de março de 2011, que nomeava a Comissão de Licitação desta

Defensoria Pública Estadual.

2. NOMEAR os servidores: Maria Rosilene Inácio de Oliveira,

Mário José Rodrigues Nogueira Barros, Eduardo Dantas Borges
e João Victor  de Sá Corrêa Air es, respectivamente presidente e

membros, que constituirão a Comissão Permanente de Licitação desta

Defensoria Pública Estadual, até ulteriores deliberações.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em

Teresina, 08 de julho de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 384/2011

NOMEAR, em caráter de substituição e sem prejuízo de suas
atribuições institucionais na 2ª Defensoria Pública Fazenda da
Capital, o Defensor Público de 4ª Categoria, Dr. REGINALDO
CORREIA  MOREIRA, para atuar junto à Defensoria Pública das
Turmas Recursais dos Juizados Cíveis e Criminais, em conformidade
com a Resolução CSDP nº 16/2011.

PORTARIA  GDPG - N° 386/2011

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

REGULAMENT AR o uso do veículo utilizado pelos Núcleos
do Direitos Humanos e da Saúde da Defensoria Pública, que se
organizará em escala semanal da seguinte forma:

1. segunda, quarta e sexta-feira ficará com um Núcleo;
2. terça e quinta-feira ficará com o outro;
3. na semana que se segue, a escala se inverte, e assim

sucessivamente.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 13 de julho de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 389/2011

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEIT O a Portaria GDPG Nº 147/2011 que
designou o Defensor Público de Categoria Especial, Dr. NELSON
NERY COSTA para  Coordenar o trabalho de execução do Projeto
Justiça Comunitária.

PORTARIA  GDPG - N° 391/2011

DESIGNAR  o Defensor  Público Armano Carvalho
Barbosa, para responder pelo Suprimento de Fundo das Comarcas
do  Interior, desta Defensoria Pública do Estado do Piauí, até
ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 21 de julho de 2011.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  467

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de agosto de 2011 • No 150

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

ERRATA

REFERENTE Á FORMA DE PAGAMENT O CITADA NAS FLS. Nº 96
A 97 DO PROCESSO ORIGINAL, DA DISPENSABILIDADE 84/2011.

Devido à incorreção da Fonte Pagadora citada no Termo de
Ratificação e no Extrato de Justificativa/Ratificação, onde se lê que
as despesas ocorrerão à conta dos recursos 113-Incentivo em HIV/
AIDS_-DSTS, lê-se: as despesas ocorrerão à conta dos recursos 100-
Contrapartida do Incentivo em HIV/AIDS/DST.

Teresina (PI) 04 de agosto de 2011

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA - Presidente da CPL/SESAPI

PUBLIQUE-SE

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

O.F.  1500

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº07/2011

PROCEDIMENTO: Tomada de Preços Nº 007/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.900.013234/11-26 OBJETO:
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO/IMPLA TAÇÃO
DE UNIDADE DE FISIOTERAPIA – NIVEL II, NA CIDADE DE
PARNAÍBA  - PI.DATA E HORÁRIO: 25/08/11, 09h00min. LOCAL:
Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas, s/nº - Bloco
“A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI). INFORMAÇÕES: CPL/
SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86) 3216-3604, e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA - Presidente da CPL/SESAPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº08/2011

PROCEDIMENTO: Tomada de Preços Nº 008/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.900.013238/11-67 OBJETO:
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO/IMPLANT AÇÃO
DE UNIDADE DE FISIOTERAPIA – NIVEL II, NA CIDADE DE
SÃO RAIMUNDO NONA TO - PI. DATA E HORÁRIO: 26/08/11,
09h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/nº - Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA - Presidente da CPL/SESAPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº09/2011

PROCEDIMENTO: Tomada de Preços Nº 009/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.900.1.013236/11-41
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO/
IMPLANT AÇÃO DE UNIDADE DE FISIOTERAPIA  – NIVEL II,
NA CIDADE DE FLORIANO – PI. DATA E HORÁRIO: 30/08/11,
09h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/nº - Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA - Presidente da CPL/SESAPI

PUBLIQUE-SE

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

O.F.  1501

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº. 056/2011 – GAS Teresina, 03 de janeiro de 2011.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,

no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS SOUSA SIPAÚBA ,

Técnico da Fazenda Estadual, matricula 038.640-5, para exercer a

Função de Supervisor III Símbolo DAÍ-6, do Núcleo Administrativo-

Financeiro de Parnaíba/1ª GERAT.

Cientifique-se

Cumpra-se

Antonio Silvano Alencar de Almeida

SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  112

Portaria CONDIR 018/2011            Teresina, 28 de julho de 2011.

O Reitor e Presidente do Conselho Diretor da Fundação

Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 02895/11,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa

e Extensão do dia 26/07/2011,

Ad Referendum do Conselho Diretor,

RESOLVE

Art. 1º – Alterar o Regime de Trabalho da Professora

MÁRCIA  ADRIANA  LIMA  DE OLIVEIRA , Assistente I – TI 40h,

do quadro efetivo de docentes, lotada no Campus Clóvis Moura,  de

TI – 40 horas para Dedicação Exclusiva – DE.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Carlos Alberto Pereira da Silva

Presidente do CONDIR

OF.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
CONSELHO DIRETOR - CONDIR



7Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de agosto de 2011 • No 150

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/11

CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA : Empresa GERAFORTE
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DIESEL
NA POTÊNCIA DE 50 KVA, para atender às necessidades da DUAF
– Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica; GELADEIRA
DEMÉSTICA, FREEZER, BEBEDOURO, FRIGOBAR E
CONDICIONADOR DE AR para atender às necessidades da
Coordenação de Serviços de Apoio/CSA; e a Coordenação Estadual
de Imunização da Secretaria de Saúde do Estado do Piauí - SESAPI,
em face do Pregão Presencial nº 06/2011. FONTE DE
RECURSO:TESOURO ESTADUAL  -  100, FUNDAMENT O
LEGAL : Lei nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº 8.883/94 e as
alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 06/2011-CPL/
SESAPI. VALOR CONTRATADO: R$ 37.600,00 (trinta e sete mil e
seiscentos reais), conforme proposta financeira apresentada. DATA DA
ASSINATURA : 03/08/2011. VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar
da assinatura. SECRETÁRIA:  Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins.
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/11

CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA : Empresa CLAUDINO
S.A LOJA DE DPARTAMENTOSOBJETO: AQUISIÇÃO DE GRUPO
GERADOR DIESEL NA POTÊNCIA DE 50 KVA, para atender às
necessidades da DUAF – Diretoria de Unidade de Assistência
Farmacêutica; GELADEIRA DEMÉSTICA, FREEZER,
BEBEDOURO, FRIGOBAR E CONDICIONADOR DE AR para
atender às necessidades da Coordenação de Serviços de Apoio/CSA;
e a Coordenação Estadual de Imunização da Secretaria de Saúde
do Estado do Piauí - SESAPI, em face do Pregão Presencial nº 06/
2011. FONTE DE RECURSO:TESOURO ESTADUAL  -  100,
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº8. 666/93, com redação dada pela
Lei nº 8.883/94 e as alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial
nº 06/2011-CPL/SESAPI. VALOR CONTRATADO: R$ 42.513,00
(quarenta e dois mil quinhentos e treze reais), conforme proposta
financeira apresentada. DATA DA ASSINATURA : 03/08/2011.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar da assinatura. SECRETÁRIA:
Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/11

CONTRATANTE:  O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde – SESAPI-PI. CONTRATADA: Empresa JET LTDA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DIESEL NA POTÊNCIA DE 50
KVA, para atender às necessidades da DUAF – Diretoria de Unidade de
Assistência Farmacêutica; GELADEIRA DEMÉSTICA, FREEZER,
BEBEDOURO, FRIGOBAR E CONDICIONADOR DE AR para
atender às necessidades da Coordenação de Serviços de Apoio/CSA; e
a Coordenação Estadual de Imunização da Secretaria de Saúde do
Estado do Piauí - SESAPI, em face do Pregão Presencial nº 06/2011.
FONTE DE RECURSO:TESOURO ESTADUAL  -  100,
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº8. 666/93, com redação dada pela Lei nº
8.883/94 e as alterações da Lei nº 9.648/98 e o Pregão Presencial nº 06/
2011-CPL/SESAPI. VALOR CONTRATADO: R$ 37.444,00 (trinta e sete
mil quatrocentos e quarenta e quatro reais), conforme proposta financeira
apresentada. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2011. VIGÊNCIA:  12 (doze)
meses, a contar da assinatura. SECRETÁRIA:  Lilian de Almeida Veloso
Nunes Martins.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

O.F.  1502

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 146/2011

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 169/09, celebrado entre
a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a CLÍNICA DE
FISIOTERAPIA E ESTÉTICA SANTIAGO, em Uruçuí-PI. OBJETO: Fica
prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 30 dias, a contar de
30.05.11. VIGÊNCIA : até 30.06.11. DATA DA ASSINATURA: 27.05.2011.
SIGNATÁRIO : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS -
Secretária Estadual da Saúde; ANA CLÁUDIA GOMES SANTIAGO DOS
SANTOS – Pela Contratada.

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
 
 

ORD 
PROCESS

OS 
CONTRATO/ 

ATO ADMINIST. 
FUNDAMENT

AÇÃO 
OBJETO/ OBJETIVO 

CONTRATADA / 
PACIENTE 

VIGENCIA VALOR 

01 0260/11 
CONTRATO 

122/11 
Art. 25, I da Lei 

8.666/93 

Manutenção de 
equipamentos marca 

Baumer 

SIGMAX 
VENDAS E 
SERVIÇOS 

LTDA 

12 meses 66.000,00 

04 1662/11 

DISPENSA 
DE 

LICITAÇÃO 
Nº 180/11 

Art. 24, IV da Lei 
8.666/93 

Conserto da 
Processadora de Raio 

X – Marca GLUNZ 
JENSEN 

- - - 

05 1651/11 

DISPENSA 
DE 

LICITAÇÃO 
Nº 181/11 

Art. 24, IV da Lei 
8.666/93 

Serviço de Instalação 
de postos de oxigênio 

refrigerado 
- - - 

04 1438/11 

INEXIGIBILID
ADE DE 

LICITAÇÃO 
Nº 49/11 

Art. 25, I da Lei 
8.666/93 

Fornecimento de água 
potável e esgoto ref. 

Julho/2011 
AGESPISA - 2.259,82 

 
Francisco das Chagas Silveira da S. Junior 

Coordenador da CPL/MDER 
CPF. 003.509.463-02 

                   O.F.  661

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2011 

 

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.067/11 60/2011 Art. 24, inciso II da 
Lei nº 8.66/93 

Serviços de 
Pintura para o 
Hemocentro 

Decore Tintas Ltda 06 (seis) 
meses 

600,00 

02 276/11 61/2011 Pregão Presencial nº 
078/2009/CCEL/PI 

Aquisição de 
Cartucho  

Etina Comercial de 
Informática Ltda 

12 (doze) 
meses 

22.470,00 

03 096/11 62/2011 Pregão Presencial nº 
003/2011/HEMOPI 

Aquisição de 
Equipamentos e 

Material 
Permanente  

VJR Comercial Ltda 12 (doze) 
meses 

17.550,00 

04 274/2011 63/2011 Pregão Presencial nº 
008/2010/CCEL/PI 

Aquisição de 
Água Sanitária 

Ricek Indústria e 
Comércio Ltda 

12 (doze) 
meses 

1.584,72 

05 751/10 Tremo 
Aditivo 01/11 
referente ao 
Contrato n° 

64/2009 

Pregão Presencial n° 
002/2009/HEMOPI 

Manutenção 
Preventiva e 
Corretiva em 

Condicionadores 
de Ar para o 

HEMOPI 

Agatha Serviços 
Gerais Ltda 

12 (doze) 
meses 

O mesmo do 
Contrato 

 
ANTONIO LAGES ALVES 
   Diretor Geral do HEMOPI 

O.F.  278

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 147/2011

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 197/09, celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa MALTA E
ANDRADE LTDA, em Elesbão Veloso-PI. OBJETO: Fica prorrogado o prazo
de vigência do contrato por mais 30 dias, a contar de 30.05.11. VIGÊNCIA :
até 30.06.11. DATA DA ASSINATURA: 27.05.2011. SIGNATÁRIO : LILIAN
DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS - Secretária Estadual da Saúde;
LORENA MALTA BARBOSA – Pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO N° 149/2011

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Convênio N° 511/10 firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE PARNAÍBA. OBJETO: Fica rescindido
amigavelmente o Convênio Nº 511/10, por perda do objeto. DATA DA
ASSINATURA: 04.08.2011. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS - Secretária de Estado da Saúde; JOSÉ
BOMPET PIRES – Representante da Convenente.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO N° 150/2011

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Convênio N° 512/10 firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a SOCIEDADE DE
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA. OBJETO:
Fica rescindido amigavelmente o Convênio Nº 512/10, por perda do objeto.
DATA DA ASSINATURA: 04.08.2011. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS - Secretária de Estado da Saúde;
MARIA CELESTE VASCONCELOS VERAS – Representante da Convenente.

O.F.  1505

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de agosto de 2011 • No 150

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

CONTRATO DE COMODATO N° 027/11

Espécie: Contrato de Comodato; Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural – SDR e a Associação dos Produtores de Leite da
Região de Oeiras; Objeto: Cessão de Equipamentos de Implantação da
Unidade de Beneficiamento de Leite no município de Oeiras; Data da
Firmatura:  01-08-2011; Vigência: 31-12-2021; Signatários: Sr. Rubem
Nunes Martins, brasileiro, casado, portador de CPF n° 138.672.373-87 e
Carteira de Identidade n° 254.485-SSP-PI, residente e domiciliado na Rua
Iza Lages de Carvalho, n° 1390 Cristo Rei, CEP: 64016-390 Teresina – PI,
denominado a seguir tão –somente só a Associação dos Pequenos Produtores
de Leite da Região de Oeiras – PI, inscrita sob n° 07.842.540-61.

O.F.  2030
O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:

Contrato: 028/2008
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa S. M. Engenharia e Construções Ltda.
Vigência: 29-08-2011

O.F.  2044

AVISO DE RESULTADO
CARTA CONVITE Nº 004 / 2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, a conclusão
da analise dos documentos apresentados pelas licitantes relativas ao certame
acima epigrafada, cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas Habilitadas

O U T R O S

TIM NORDESTE  S/A – TIM, CNPJ nº. 04.206.050/0080-84,
localizada na Av. Frei Serafim, 1989, Teresina-PI, torna público que
recebeu junto à SEMAR, a Licença de Operação, para as Estações Rádio
Base nos seguintes municípios: BARRO DURO: Rua Projetada s/n,
Monsenhor Gil: Rua Cruzeiro s/n, PICOS: Praça Justino Luz s/n,
PARNAÍBA:  Nova Parnaíba, PARNAÍBA:  Reis Veloso. Foi
determinado estudo de impacto ambiental em todas as ERBs.

P. P.  13165

Miguel Omar Barreto Risse, CPF 015.366.278-60 torna
público que requereu à SEMAR, o pedido de renovação da
Licença de Instalação da atividade de Pastagens, para a Fazenda
Sambaíba  localizado na zona rural do município de Paranaguá-
PI, atendo assim a resolução nº 06/86 do CONAMA.

Francisco de Assis Rege, CPF 003.529.691-72 torna público
que requereu à SEMAR, o pedido de renovação da Licença
de Instalação da atividade de Pastagens, para a Fazenda Terra
do Sol  localizado na zona rural do município de Paranaguá-
PI, atendo assim a resolução nº 06/86 do CONAMA.

P. P.  13166

COMUNICADO

Izaías Rocha da Silva Filho, CPF: 217.253.303-34, residente na
Av. Augusto de Araújo Costa, no2359, Colônia do Gurguéia. Torna
público que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Piauí a Licença Prévia e de Instalação para regularização
e ampliação do projeto agropecuária na Fazenda Altas, situada na
localidade Estreito, zona rural de Colônia do Gurguéia.

P. P.  13167

P. P.  13169

P. P.  13168

as empresas SUPRIFORMS – SUPRIMENTOS E FORMULÁRIOS PARA
INFORMÁTICA LTDA; ÁSIA COMPUTADORES LTDA; MARKO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; e EXÍMIA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
e foram consideradas INABILITADAS por não atenderem satisfatoriamente
as normas propugnadas no edital convocatório, as empresas: INTERSYSTEM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. A ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas no horário
normal de expediente deste Órgão, contando, a partir da data desta publicação,
o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 04 de agosto de 2011.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

O.F.  004

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N.º005/2011

Processos administrativos nº. 0029941/2011; 0030651/2011; 0030643/
2011. Objeto: Execução dos serviços de: Lote 01 (Reforma do prédio
da Creche Tia Augusta, Bairro Monte Castelo, Teresina/PI); Lote
02 (Reforma e Cobertura em Estrutura Metálica da Quadra
Poliesportiva da U.E. Pinheiro Machado, Bairro Dirceu Arcoverde
I, Teresina/PI); Lote 03 (Reforma de 2 (duas) Quadras
Poliesportivas da U.E. Átila Lira, Bairr o Dirceu Ar coverde II,
Teresina/PI) Recursos: 14/15. Abertura: às 09:00 horas do dia 24/08/
2011. Valor da cópia do Edital: R$ 30,00 (trinta reais) não-reembolsáveis,
a serem depositados na conta nº 112.935-X, agência 3791-5, Banco do
Brasil. Informações: Sala da CPL/SEDUC, Centro Administrativo, Av.
Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: 3216-
3239 Fax: 3216-3212. e-mail: cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 08 de agosto de 2011.

José Guimarães lima Neto
                                 Presidente da CPL-SEDUC

O.F.  097

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIV O

Nº DO CONTRATO: Nº 006/2006
Nº DO ADITIVO: 007/2011
OBJETO:  Prorrogação de prazo por 06 (seis) meses, com início
em 12 de julho de 2011 e término em 12 de janeiro de 2012.
CONTRATADA:  PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
DATA DA ASSINATURA DO ADITIV O: 12 de julho de 2011

O.F.  233

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ


